Ziegl. de  
jur. Maj.  
l. 1. c. 49.  
§. 15.

Arnif. de  
jur. Maj.  
l. 2. c. 7.  
7. aliter.

XXIV. *At sæpe populi utuntur stano, ferro, plumbo, etiam corio, cortice, papyro?*

ꝛ. Verum quidem est, exempla passim prostant, & patrum nostrorum & nostra memoria id usu venisse scimus; tamen nummi isti veri nummi non sunt, sed tantum vice nummorum, veluti subsidiarii quidam sponsores, habentur. Nec ad materias tales confugere licet, nisi urgente summa necessitate, nec alia intentione, quam ut, cessante necessitate, eæ cum veris nummis iterum permutentur, & damnum communitati illatum resarciatur.

Ren. Budol.  
de monet. l.  
1. c. 1. n. 27.  
seqq. jung.  
l. 9. §. 2. D.  
ad L. Corn.  
de fals. &  
Gotbofr. in  
not. Budæus ad  
l. 1. D. de  
contrab.  
ems. Puf.  
l. 5. c. 1. §. 13.

XXV. *An valor nummorum, pro lubitus ejus, qui summum imperium habet, potest augeri & minui, &*

an

*an tantum alieni metalli auro vel argento admiscere poterit, quantum vult?*

Ziegl. d. tr.  
l. 1. c. 49.  
§. 21. 22.  
Et seqq.  
Puf. l. 5. c.  
1. §. 14. Et  
15. Molinæus de u.  
sur. n. 797.

**R.** Non; cum enim nummus sit mensura pretii aliarum rerum, & receptus ad commodius exercenda commercia, non solum inter cives, sed & inter hos atque exteros, rector civitatis, si nummis suis enorme pretium posuerit, eos ad commercia suorum civium cum exteris reddit inutiles; & cum electa sit materia, cujus publica ac perpetua est æstimatio inter gentes, quatenus functionem recipit in comparandis rebus aut omnibus, aut maxime necessariis, si alieni metalli quantitatem & bonitatem non rite temperet, saltem ut exterorum, quibuscum nobis commercium est, monetâ non sint inferiores, ferè, præter permutationem mercium, cum exteris, civibus suis nihil reliquum facit.

**XXVI. Generali tractatione de contractibus absoluta, quæritur, quando in emtione & venditione dominium transferatur?**

Kulpis ad  
Grot. l. 2. c.  
12. Ex. 6.  
§. 4. Grot.  
l. 2. c. 12.  
§. 15. Puf.

**R.** Quia ex contractu nascitur tantum obligatio ad rem habendam, ante traditionem emtor non potest fieri dominus, vel consequi jus, quod venditor

ditor in re habuit: non enim præcise obligatur ad dandum, seu ad dominium transferendum, sed sufficit interdum emtori præstitisse, ut habere rem liceat quandocunque velit: quod translatione possessionis & facultatis usufructu absolvitur.

*l. 5. c. 5. §. 2. in fin. aliter.*

**XXVII.** *At periculum statim, perfecta emtione, pertinet ad emtorem, & res perit suo domino?*

**R.** Quamvis periculum statim pertineat ad emtorem, tamen inde non probatur, ante traditionem ipsum esse dominum; verum ideo hoc receptum est, quia ab emtoris voluntate pendet, rem venditam statim vel per se, vel per alium accipiendi, ita ut res penes ipsum, non autem penes venditorem periisset: quare etiam oportet ut solvat pretium, licet rem nunquam sit consecutus. Quo accedit, quod cum omnia commoda ad ipsum pertineant ante factam traditionem, naturale est, ut ferat quoque incommoda, & ut periculum sustineat. Tertia ratio, scilicet debitorem speciei liberari à sua obligatione, per rei interitum, probat quidem, venditorem non cogi posse, ut rem tradat, sed tamen ei exigendi pretium jus non tribuit.

*Grot. d. h. aliter.*

*Prof. d. l. aliter.*

*Ziegl. b. l.*

**XXVIII.**

XXVIII. *Si res bis sit vendita, quæ venditio valebit?*

*Græc. d. c.*      *R.* Ex duabus venditionibus ea va-  
*12. §. 15. n.*  
*2.* lebit, quæ in se continuit præsentem  
 domini translationem: per hanc enim  
 facultas moralis in rem abiit à vendi-  
 tore; quod non fit per solam promif-  
 sionem.

XXIX. *An monopolia pugnant cum jure naturæ?*

*Græc. l. 2. c.*      *R.* Monopolia non pugnant cum ju-  
*2. §. ult. c.*  
*12. §. 16.* re naturæ, quando is qui solus omnia  
 coëmit, paratus est aliis vendere æquo  
 pretio; tunc enim, licet alii non pos-  
 sint libere emere, à quocunque velint,  
 tamen hoc impedimentum naturæ so-  
 cietatis contrarium non est, cum ipso-  
 rum non interfit, à quo emant, quod  
 ad desideria naturæ attinet. Hinc etiam  
 à summa potestate, justa de causa, &  
*Puf. l. 5.*  
*6. 5. §. 7.* pretio constituto, Monopolia permitti  
 possunt. Privatis autem, citra privile-  
 gium, hoc non licet, i. e. ii prohibe-  
 re non possunt, ne alii quoque cives  
 certum genus mercium tractent: licet  
*l. un. C. de*  
*monop. Cap.*  
*Leop. art.*  
*20. Joseph.*  
*art. 19.*  
*Græc. d. l.* de compacto id interdum agant, ut res  
 supra pretium, quod summum nunc  
 est, in communi pretio vendantur, aut  
 vi aut fraude impediunt, ne major  
 copia importetur, aut ideo merces  
 coë-

coëmant, ut sic raritate earundem procurata, iniquo illas pretio vendant. Huc non referuntur isti, qui ex solertia negotiativa plures merces coëmunt, ut data occasione pluris, pro temporis tamen ratione pretio non iniquo, vendant.

XXX. *In locatione & conductione cujusdam sunt sterilitas & alii casus usum impediētes?*

ꝛ. Venditioni & emtioni proxima quidem est locatio conductio, eisdemque regulis consistit. Respondet enim pretium pensioni sive mercedi, & mercedi usus rerum vel operarum; differunt tamen in casu præstatione: nam in emtione casus pertinet ad emtorem, in conductione ad locatorem; quia est contra æquitatem naturalem, ut quis mercedem solvat pro usu, quem citra dolum & culpam non percepit. Quare si nullus sit usus, nulla debetur merces, si aliquis sit usus, aliqua debetur merces; ita ut ex boni viri arbitrio, pro circumstantiarum diversitate, iudicium ferri debeat de mercedis remissione.

XXXI. *Si mea opera pluribus possit esse utilis, ut tamen mihi non existat laboriosior, quam si uni duntaxat adhibeatur, an à singulis solidam*

pr. I. de locat. & cond.

l. 15. §. 2.  
D. loc. cond.  
Ziegl. ad  
Grot. l. 2.  
c. 12. §. 12.  
Feld. d. l.  
Puf. l. 5.  
c. 6. §. 2. &  
3. Grot. l. 2.  
c. 12. §. 12.  
alter.

*dam mercedem, vel honorarium petere possunt?*

*Puf. l. 5. c.  
6. §. 4.  
Grot. l. 2.  
c. 12. §. 19.  
aliter. Feld.  
b. l.*

*l. 2. §. 6.  
D. ad L.  
Rhod. de  
jact. Str.  
Ex. 20. 1b.  
28.*

*Of. ad  
Grot. l. 2. c.  
12. §. 20.  
Malinaus  
de Usur.  
q. 2. n. 86.  
Seld. l. 6. c.  
10. §. 11.*

*R.* Si sint operæ artificiales, quæ pluribus communicatæ vilescunt, à singulis solidam mercedem stipulari licet; si non vilescant, & si unus solus tantum promiserit, quantum plures solverent, isto invito plures admitti non possunt, quia per contractum facultas usum locandi eo tempore mihi est ademta; & si me consentiente plures admittat, æquum est, ut reliqui contribuunt conductori. Idem dicendum de operis, quæ animo perficiuntur, & pretio nummario æstimari non solent. Idem de operis vulgaribus, e. g. si quis solus navem conduxisset.

**XXXII.** *Circa mutuum quæritur an usura sint vetitæ jure naturali?*

*R.* Non; quia enim in mutuo dominium transfertur in accipientem, æquum est, ut dum re nostra caremus, ille autem commodum & lucrum inde percipit, nobis aliquid pro usu rei nostræ solvatur. Quo accedit, quod Deus voluerit, Judæos fœnerare extraneis, non Cananæis duntaxat, sed quibusvis aliis gentibus: & verò Deus non præsumitur expresse indulgere violationem & transgressionem juris  
natu-

naturæ erga quoscunque alios populos.

XXXIII. *At pecunia est res sterilis, & vero iniquum videtur, ut pro usu talis rei aliquid solvatur, imprimis cum usus rei à re ipsa, quæ tandem in eodem genere est restituenda, non possit distingui, ita ut videatur & res & usus rei reddi?*

R. Industria humana res sua natura infoecundas, e. g. domos, & sic pecuniam quoque, in quam pretium eminens est collatum, fructuosas facere potest. Et licet usus rei, seu pecuniæ, consistat in abusu, nec separari possit ab ipsa re, seu pecunia, quæ aliquando in genere restituitur, tamen quia post certum tempus demum ea redditur, & interea accipiens re utitur, hoc æstimabile est, & propterea aliquid solvendum. Hinc admittuntur alii contractus, qui in effectu cum usuris coincidunt, ut sunt census annui, montes pietatis &c.

XXXIV. *Quomodo æstimari debet pretium periculi, quod sustinetur in contractu æssurationis?*

R. Æstimatio pretii, pro magnitudine periculi, intendi potest aut remitti, ita ut major sit, si præter tempestates,

R etiam

Grot. d. e.  
12. §. 10.  
n. 1. & 2.  
Feld. b. l.  
Puf. l. 5.  
c. 7. §. 10.  
R. I. 1548.  
tit. 17. &  
Policey-  
Ordnung:  
zu Franchf.  
1577. tit.  
17. Frantz.  
Ex. 9. q. 4.  
Puf. l. 5. c.  
1. §. 11. &  
12. Grot.  
d. e. 12. §.  
21.

Grot. l. 2. c.  
12. & 23.  
in fin. Kub-  
pis. Ex. 8.  
ad Grot. l.  
2. c. 12. §. 6.  
Puf. l. 5. c.  
9. §. 8.

etiam piratæ aut hostes metuantur, major etiam tempore hyberno, quam æstivo.

XXXV. *Ut hic contractus subsistat, quid requiritur?*

Grot. d. c.  
12. §. 23.  
Marq. de  
Jur. Merc.  
l. 2. c. 13.

¶. Hic contractus avertendi periculi, quem assurancementum vocant, omnino nullus erit, si contrahentium alter rem, de qua agitur, aut salvam, quo destinabatur, pervenisse, aut periisse, sciverit.

XXXVI. *In societate negotiatoria quomodo partes in damno & lucro dicuntur æquales & inæquales?*

Grot. l. 2. c.  
12. §. 24.

¶. Quando paria sunt quæ conferuntur, sive sit pecunia, sive sint operæ, partes sunt æquales in lucro & damno; si non sint paria, partes sunt inæquales, propter exactum respectum, quem partes lucri & damni habent ad sortem.

XXXVII. *Potestne sociorum aliquis particeps esse lucri, ut immunis sit damni?*

Grot. d. §.  
24. n. 3. l.  
29. §. 1. D.  
pro soc.

¶. Hoc pactum quidem est præter naturam societatis, quæ vult, ut lucrum & damnum, pro rata sortis, sint communia: potest tamen sine injuria ita conveniri, modò tanto plus lucri ferat,

ferat, quam alioqui laturus fuerat is, qui in se damnum recepit.

**XXXVIII.** *An quis damnum sentire potest sine lucro?*

¶. Iniquissimum est genus societatis, ex qua quis damnum, non etiam lucrum, percipit: nam ita naturalis est societati utilitatum communio, ut sine ea nequeat societas consistere.

Grot. d. 9.  
24. n. 3. §.  
d. l. 29.

**XXXIX.** *An hæc æqualitas etiam ita observatur in societate universorum bonorum?*

¶. Quia incertæ spei & eventui ab initio se committunt socii, & æquale jus habent, tum circa lucrum futurum, tum circa impensas, quilibet sociorum, pro conditione sua, quantum leges frugalitatis & honestæ œconomiz ferunt, ex societate sumere potest ea, quæ ad sui suorumque sustentationem requiruntur; & societate soluta, partes fiunt æquales, non habita ratione, an quis plus, an minus contulerit.

Grot. d. 9.  
24. n. 3. §.  
fin. Str. 22.  
ib. 23. §.  
sequ.

**XL.** *Quando societas solvitur, ad quem pertinet periculum rerum, quæ collatæ sunt?*

¶. Si plures pecuniam confecerint, quilibet fert periculum suæ fortis, sicut & eam, soluta societate, præcipuam

Grot. d. 9.  
24. n. 2.  
Puf. l. 5.  
c. 8. §. 2.

quam habet: si alter conferat pecuniam, alter autem operam, tunc aut (1.) opera confertur cum solo pecuniæ usu, eoque casu periculum pertinet ad solum dominum: & si pecunia salva sit, domino salva est; aut (2.) opera confertur cum dominio pecuniæ: quo casu opera habetur quasi pretium forti adjectum, & si pecunia pereat, damnum erit commune, quemadmodum si societas solvatur, is qui operam tantum impendit, participes fit sortis.

*XLl. Quæ est communis utilitas in societate navali, seu admiralitate?*

*Grot. l. 1. c. 12. §. 25.  
Marq. de jur. merc. l. 2. c. 11. p. 305.*

*R.* Hæc societas navalis, seu Admiralitas, spectat ad communem diversorum mercatorum defensionem adversus piratas & hostes: hinc & præda communis est, & damna communiter feruntur, in quibus numerantur & vulneratorum impendia. Ut autem constet de quota parte damni ferendi, æstimantur naves, & quæ in navi sunt, & summa ex his conficitur, ut scilicet damnum resarciatur à dominis navium, pro ea parte, quam quisque habet in tali summa.

*XLII. An quæ hæctenus dicta sunt de equalitate observanda in contra-*

*tractibus, semper à contrahentibus observantur?*

R. Non, sed apud omnes gentes, ad præcidendas controversias infinitas, & ob incerta rerum pretia, naturaliter contrahentes se circumvenire possunt; i. e. natura negotiorum & commerciorum hoc requirit, ut interdum unus plus, alter minus accipiat.

Frantz. em.  
11. q. 3. l. 8.  
C. de resc.  
vend. Gros.  
l. 2. c. 12.  
§ 26. alt-  
ter. &  
Puf. l. 5. c.  
3. §. 10.

C A P U T XIII.

De Jurejurando.

- |  |   |
|--|---|
| I. Quomodo pollicitationes, premissa, contractus &c. confirmari soleant.       | XIII. Cui Deus perjurus puniat.   |
| II. Cur imprimis jurejurando soleant confirmari.                               | XIV. An juramentum de re illicita obliget.  |
| III. Quid sit jusjurandum.   | XV. Quid si jusjur. non quidem sit de re omnino illicita, sed tamen impediatur majus bonum morale.                                |
| IV. Quotuplex.   | XVI. Quid si de re naturaliter impossibili juramentum præstetur, & res tantum pro tempore, aut ex suppositione, sit impossibilis. |
| V. Quæ ad Juramentum requirantur.  | XVII. Quæ sit forma jurisjurandi.   |
| VI. Qui jurare non possint.  | XVIII. An rectè juretur per creaturas.  |
| VII. An sit juramentum, si quis non putans se jurare, proferat verba jurantia. | XIX. An per falsos Deos.  |
| VIII. An teneatur jurans, si in mente sua reservet, quod non velit obligari.   | XX. An Christianus tale juramentum à gentilibus rectè exigat.   |
| IX. An is, qui verba jurantia deliberatè proferat, animo tamen non jurandi.    | XXI. Quis sit effectus juramenti.   |
| X. Quid, si jusjurandum de lo sit elicitum.                                    | XXII. An obligetur is qui aliquid jurato promittit latroni.   |
| XI. Quid, si metu injusto.   |   |
| XII. An ex talibus juramentis Deo acquiratur obligatio.                        |   |

- XXIII. An quis juramentum, perfido præstitum, implere debeat.
- XXIV. An contractus, in quo quis enormiter est læsus, possit rescindi, si jurato fuerit confirmatus.
- XXV. An hæres obligatur ex juramento defuncti.
- XXVI. An per procuratorem & per lãteras jurari possit.
- XXVII. An sit perjurus, qui non implet juramentum, nolente altero, ut impleatur: aut subloca
- qualitate, sub quo juravit.
- XXVIII. Quid contra juramentum sit; quando tantum sit illicitum, quando irritum.
- XXIX. Quale jus superiores habeant in juramenta inferiorum.
- XXX. An eas à juramento absolvere possint.
- XXXI. Quale jus habeant in personam ejus, cui juratur.
- XXXII. Quæ juramentis sint officia.

I. *Quomodo pollicitationes, promissa, contractus &c. confirmari solent?*

Grac. l. 2. c. 13. §. 1.  
Puf. l. 4. c. 2. §. 1.

II. **V**ariis modis; pignoribus, fidejussoribus, sed imprimis jurejurando.

H. *Cur imprimis jurejurando solent confirmari?*

Feid. b. l.

III. Quia dum hæc negotia jurejurando confirmantur, homines censentur esse maxime securi; nam juramentum præstat sub amissione maximi boni, gratiæ nimirum Numinis æterni, quam nemo præsumitur velle amittere, quia ea amissa, salvus esse non potest. Hinc omnes populi, & ab omni ævo, nullum vinculum ad adstringendam fidem jurejurandò arctius existimarunt, & gravis pœna perjuris imminere nunquam

Grac. d. l.

quam non credita est, ita ut & posteritas majorum delicta lueret, secundum illud Poëtæ.

*At juramento quedam est sine nomine proles,*

*Trunca manus & trunca pedes: tamen impete magna*

*Advenit, atque omnem vastat stirpemque domumque.*

III. *Quid est jusjurandum?*

℞. Jusjurandum est religiosa affirmatio, per invocationem Dei in testem, sub amissione ipsius gratiæ facta.

Grat. l. 2. c. 13. §. 1. n. 3.

IV. *Quotuplex est jusjurandum?*

℞. Est vel Promissorium, vel assertorium. Illud est vel promissorium in specie, quando jurejurando aliquid promittimus, vel confirmatorium, quando actum præcedentem seu negotium præcedens jurejurando confirmamus. Hoc, scilicet assertorium, est illud, quod præstatur ad rem controversam decidendam.

Puf. l. 4. c. 2. §. 18. 19. 20. 21. 22.

V. *Quæ requiruntur ad juramentum?*

℞. Requiritur (1.) animus rationis compos & deliberatus, (2.) ut res, quæ promittitur, & (3.) modus seu forma, sit licita, (4.) finisque licitus & bonus.

Grat. d. c. c. 13. §. 2. 6. §. 10.

Grot. d. c.

13. §. 2. c.

11. §. 5.

Textor. c.

27. n. 23.

Et 24. ali-

ter. Kulpis

7. th. 3. in

fin. Grot.

l. 2. c. 20.

§. 46. n. 4.

VI. *Qui ergo non possunt jurare?*

R. Furiosi, mente capti, impuberes, qui non intelligunt quod agunt, ut in cap. de promissis dictum; item athei, quia Deum esse negant.

VII. *Si quis non putans se jurare, proferat verba jurantia, eritne juramentum?*

Grot. d. c.

13. §. 2.

Puf. l. 4. c.

2. §. 3.

R. Non; quia mens est, quæ jurat, non lingua, juxta illud Poëtæ:

*Jurata lingua est: mente juravi nihil.*

Sic, si quis juramentum recitat, vel etiam verba concepta alteri prælegit, talis non jurat.

VIII. *Quid si quis volens jurare, protulerit quidem verba jurantia, sed tamen in sua mente sibi reservet, quod non velit obligari, an ex tali promisso jurato obligabitur?*